
5  PREPIÍTUftA DE 

Ita pipoca 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Infraestnitura. 

Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 

23.23.02/TP. Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA POLIÉDRICA NA 

LOCALIDADE DE ITACOATIARA NO DISTRITO DE ARAPARI NO 

MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA -CE. Após abertura e análise das propostas 

apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do 

município, a comissão chegou ao seguinte resultado: Empresa Vencedora: VI( 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA- CNN N°09.042.893/0001-02, 

com valor global de ES 508.038,82 (quinhentos e oito mil, trinta e oito reais e oitenta 

• e dois centavos). Diante do exposto, abre-se o prazo recursal, previsto no art. 109, 

inciso 1, alínea "b", da lei federal 8.666/93 a contar da data de publicação. Itapipoca/CE, 

30 de agosto de 2023. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 31.08.2023  NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

> DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
> JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
> DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRÀESTRUTURA 

o 



UNIC. A 
4 
te 

'O 
o 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°165 1 FORTALEZA, 31 DE AGOSTO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-  AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N" P25809812023 - EDIT 
PREGÃO ELETRÔNICO ?4" PE23004 - SEINFRA (5K?) (BB N" 1017313)— Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: I4;09/202 
(Horário de Brasilia). OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços comuns de Engenharia, para Conservação. Manutenção ' .' nttva 
e Conetiva das instalações Fisicas Prediais e Equipamentos Públicos, com fornecimento de mio de obra, materiais e peças de reposição, por •  entual 
de desconto linear sobre os preços unitários das tabelas de serviços da SEINFRA 27 e 27. 1, conforme especificações constantes no Termo dc' - 	j 
VALOR DO EDITAL; Gratuito. INFORMAÇÕES: Sitc: bttn'Iliritaron sobral.cesovbrcã Rua Virialodc Medeiros, P4' 1.250, 4'andar. Fe .: 
3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 30 de Agosto de 2023. Jorge l.uiz de Soais Ferreira Júnior -0 Pregoeiro. 	 Comissão PC,  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINIIA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N' PMF-
31082301-T?—O Presidenteda CPL da Prefeitura Municipal de Frecheirinha torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços, tombado sebo P4" PMF-310S2301-TP, tendo ~Objeto os Serviços téeaieosespeelallzados em asienorta e coinultorla 
na ires de controle Interno junto as diversas Secretarias do Município de Frechelrlaba/CE. A Sessão de Abertura será realizada às 09h do dia IS de 
Setembro de 2023. na Sala de Sessões da Comissão situada a Rua Joaquim Pereira, P4' 855, Bairro Centro, CEP.: 62340-000, Município de Frechei nn há. 
CE. O Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de OSh ia 121s, Fone: (88) 3655-1200. Benedito Lusinete Siqueira 
Lolola - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA  - ATA DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE 
PREÇO N°0707.02/2023-TP—Torna público o Resultado dos Julgamentos de Proposta de Preços da Tomada de Preço P4" 0707.02/2023-TP, cujo OBJETO 
é a Contratação de empresa para executar os serviços de implantação do Sistema de Climatização do Hospital, junto a Secretaria de Saúde do Munícipio de 

a Aca,âtE, Após Análise de Propostas de Preçosfl.ASSIF1CAD4: GLOBAL CONSTRUCOES E COMÉRCIO EIRELI - ME. CNPJ: 13.236.133/0001-
03, com Valor Global de R$ 566.871,30 (Quinhentos e Sessenta e Seis Mil e Oitocentos e Setenta e Um Reais e Trinta Centavos). Em ato consecutivo 
declara VENCEDORA do certame a empresa: GLOBAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LIRELI - ME, CNPJ: 13.236.133/000I-03. com  VALOR 
GLOBAL de RI 5156.1171.30 (Quinhentos e Sessenta e Seis Milo Oitocentos e Setenta e Um Reais e Trinta Centavos). Ficando abato a partir da data de 
publicação o prazo recursal. conforme artigo 109, inciso 1 alínea "b". Maiores infonnaç&s junto a Comissão de Licitação. Aearaõ-CE, 29 de Agosto de 
2023. Paulo Costa Santos - Presidente da CPU. 

... ... ... 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO P4" 21/2023 - O 
Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 
Pregão Eletrônico N°2112023, cujo Objeto é  Contratação para prestação dos serviços de castração de animais (cães e gatos) errantes no Município 
de Graaja)CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 13 de Setembro de 2023. às 14h (Horário de Brasilia), com a Abertura das Propostas no 
dia 13 de Setembro de 2023, às I4laI5min (Horário de Brasilia). O Referido Edital poderá ser adquirido no Site: httoj/municinios.tetct 20v brllicitacoev 
conforme IN-04/2015, e na Plataforma de Licitações do Banco do Brasil: bItos 1/w.w iicitacoct-c com bç. localizada na Praça da Matriz, S't4" Centro. 
Granja-CE, no horário de OSh is 12h. Granja-CE, 31 de Agosto de 2023. William Rocha Costa - Presidente daCPL 

tneflte 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS  N" 13.23.02/1'?— Secretaria de lnl'ncstrutura. OBJETO: Pavimentação cm pedia poliédrica na Localidade de Itacoatiara no 
Distrito deAzapari no Município de itapipoca -CE. Após Abertura e Análise das Propostas apresentadas e amparada cm Parcccr Técnico emitido pela equipe 
de engenharia do municipio, a Comissão chegou ao seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA. CNPJ P4" 09.042.893i000l-02. com  VALOR GLOBAL de RI 508.038,82 (Quinhentos e Oito Mil, Trinta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos). 
Diante do exposto, abre-se o prazo recursal. previsto no a,t. 109. inciso 1. alicies 'b", da Lei Federal 8.666/93 a contar da ~de publicação. Itapipoca-CE. 
30 de Agosto de 2023. Wilalane Soares de Oliveira Marques -Presidente da C?L. 

2 
'5$10 

—a— 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE ADENDO - TOMADA DE PREÇO P4" 011/20231SME-TP - O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Canré toma público para conhecimento dos interessados a Retificação no 
Edital oriunda do Segundo Adendo Modificador do Edital da Licitação na Modalidade Tomada de Preço, tombado sob  %' 01 1/2023SME-TP, tendo como 
OBJETO a Contrataç3o de empresa para execução de projeto de reforma da Escola E.E.I.F. Tenente Aclino Comes, na Localidade de Anil no Municipio 
de Car,r& conforme Orçamento cm Anexo ao Edital. A sessão marcada para dia li de Setembro de 2023. fica desde já REMARCADA para o dia 21 de 
Setembro de 2023. ás 091%, visto que o Adendo Modificador do Edital resulta em interferência na elaboração das propostas. A Justificativa especificada 
para tal alteração, poderá ser adqutndo no endereço acima mencionado, no horário de OSh às 12h. ou nos Endereços Eletrônicos: blIo'/mun:cintot ter  
ÇC 20v brlicitaçon/ e Um 1~ car,resc co' br! Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (88) 3646-1133. Arnóbio de Azevedo Pereira 
- Presidente da CPL, 

Estado do Ceará - Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jerieoacoara - ADEJERI da Prefeitura 
Municipal de Jijoea de Jerlcoacoara - Correção de Aviso de Licitação. A Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida 
de Jericoacoara - ADEJERI, por intermédio de sua Presidente, tona público uma atecnia da publicação de aviso de licitação ao objeto contratação de 
empresa especializada para a re(onna e ampliação do Complexo Administrativo da Autarquia Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de 
Vida de Jijoca de Jeticoacoa,a-ADEJERI, dessa fonna, será desconsiderado o mencionado aviso publicado no DOE (Diário Oficial do Estado) na edição 
do dia 30 de agosto de 2023, posto tratar-se de um equivoco. Jijoea de Jerleoaeoara (CE), 30 de agosto de 2023. Rita Erice Rodrigues - Presidente da 
CPL da ADEJERI. 

"0 fl ••• 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNiCIPAl. DE REDENÇÃO-AVISO DE LICITAÇÃO— PREGÃO ELETRÔNICO N026/2023 - PE. A 
Comissão de Licitação, localizada na Rua Santos Dumont, 913A - Centro, torna público aos interessados o edital de CREGÁO ELETRÔNICO N°026/2023 

PE cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS PARA O NOVO TRATOR AGRÍCOLA DESTINADO AATENDER A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, MEIOAMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/CE,dc acordo com as especificações 
contidas em seus anexos, em retificação ao aviso anterior, com atualização das datas da sessão, que se realizará no dia IS de SETEMBRO de 2023, às 
10:00tts. Referido Edital poderá ser adquirido no portal do TCE-CE a partir desta publicação, no horário de 08:00h is 16:00h ou por meio do aplicativo 
"BBMNEl' Licitaçôeç, constante da página eletrônica do BBMNET - Licitações Públicas, no endereço vww,bbmnetlicitacors com b& Redençà&CE, IS 
de AGOSTO de 2023. Alexandre da Costa Roque - Pregoeiro. 

... •5' Si" 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós, A Comissão de Licitação, com Sede na Praça Anastácio mia. n°40— Centro— Orós-CE, comunica aos 
interessados que no dia 14 de Setembro de 2023. OO:OOIta, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico rr 2023.08.29.03-5K?, Objeto: Registro 
de Preços destinado á contratação para prestação de serviços de modernização tecnológica através da locação de sistema de gerenciarnento de demandas e 
encaminhamentos de serviços públicos para a Central de Atendimento Unificada- Mais Cidadão, junto ao %lunicipio de Orós/Ce. O Edital completo citará 
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público. de 08:00 ás 12:00h, ou pelos os siles: uww.bil. 
org.br. ou pelo o Portal das Licitações: httpJfmunicipios.tce.ce.gov.brttcemuaicipiosj, OrósICe, 29 de agosto de 2023. José Klerlstoa Medeiros Monte 
Júnior - Pregoeiro. 

COMPANHIA IIIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 
A Companhia Hidro Elétricado São Francisco - Ektrobras Cheaf, CNPJ 33.541.36V0001.16. toma público que recebeu da SEMAI) a Renovação da Licença 
de Operação 127/2023, emitida cri, 16/05/2023, com validade de 04 (quatro) anos, referente a Subestação Aquiraz II, localizada na Estrada de Aquiraz, 
SJN, km 2.5. S(N,  Lagoa do Junco, Assis Teixeira. no município de Aquiraz, Estado do Ceará, conforme resolução CONAMA 237/97. Foi determinado o 
cumprimento das extgãnctas das normas necessárias para o Licenciamento ambiental na SEMAD. 



à~. CIE. 30 de Agosto se 2013. 
Vi 3IÂPSL SOARES DL OLIVEIRA nMiftQUtS 

Prr'.r'mr'r da CPI 

RESULTADO 01 IUIGAMCPJTO 

TOMADA DE PREÇOS Pie 13.23.02flP 

Resultado do Js/4amemnto dai Propostas de Peços. Secretina de lnfraesmrm,tv'u 
OBJETO - Pavinentaçio em,, ped'a poliédrica nas Localdade de ltacoat-a14 no Distrito de A'upa' 
no Muncipo oe ltappoca '<E  Após Abertura e Mahse das Propostas aoresentadas e 
amparada em, Parecer Técnico esrst,do peia equ-oe de eniSerasarsa do muiscipo. a Connrss3o 
csegou ao seguiste resultado EMP&SA VENCEDORA, VI COøiSrRuÇÕtS O 
EMPREENDIMLNIOS LIDA, CPIPJ P0 09.042 893/l-02, cor,, VALOR GlOBAl de IS 
508 031.82 (Qumnlrevtos eCito Ml, Trinta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos) Mod.á'dade 
Tornada de Preços pie 23.2302trP. D'ante do esposto, abre-te o praoo rec~  pes'sto no 
rI 309, 	das 1. aliiea 'b da tal Sederal 8.644/934  contar da d'lide publicaçlo. 

ItaØØoC.-CE, 30 de Agosto de 2023 
WIISLAN( SOMES DE OLIVEIRA MAROIrIS 

Presadenta da Cii 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

RISIAIADO 0€ JUSGAMLNTO 
PnGAo tUTACeaCO Ne  2023012&2 

A Pregoeira  Oficial do Muncipio de Ãuaelro do Norte. Lotado do Ceará, no uso 
de suei atribuIções legais, torna publico, para corseornInto do. Interessados. Que concluiu 
o juiflinsento (mal do Preglo NO 2023.0* 14.2, sendo o segsaiste: LICITAI VINCEDOR - 
MI COM(RCtO E SLR\15Ç0 LIDA Inscrito no 003 na 44.014.Sal dassinicado(a) no 
ole 1 tolerando o valo, de IS 9$ 806,26 (noventa e oito cst oitocento, e seis reais e 
u.nte e ters centavos) A empresa vencedora lora declarada habilitada por cuinorlinentø 
negra is esigencias do Edital Coerrvcatdtmo. Maiores inscai no endereço eletrôi. 
ticompras cor', to,  Interrisédo da Bolsa de Licitações do  BrasA  (III)  Informações 
poderio ser obtidas aiinda pelo telefone (1180199 0363 

iaazeiro do NtriejCs. 29 6. Agosto de 2023 
ARA PEREIRA DE 501/SA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Me 34/2013 (Na 1.017.001 NO LICITAÇÕES-E 00 leI 

Ditas e horárIos (Hora de Btasiival lrsc.o do icoissnnento: 01/09/202),081,, Pires 
de acoP,,nsenso e abertura das Propostas 14/t9/2023. e: ati da Disauta. 04/09/202), 
asoe 30*5. OBjETO: Aquisiçlo di c*mar de conservaglo di concentrado de Psennioas para o 
Hosoesal Mw.Icgat Mire. Ostemno juntó á Secretarie di Saude da Prefedtura do Manitiplo de 
Marco-CE. Modaaidada: Edital de Ret6io Eletrônico 1003412023 (es' 1.037.002 no Ucilações' 
e do 581. VALOR DO EDITAL: Gratuato. INFORMAÇÕES: Prafeltujra Musdpil, Ar. Prefeitura 
Gordo O,terr,o. s/n, Térreo, Centro, E-n'sai: sicatacaonsarcpesnnau coem, Marto.C. 

Marco-ti, 25 de Aosto de 2023. 
JESUS D'nICO ARMANDO SILVA 

Secretário de Saude 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

EXTRATO DL CONTRATO 

Estrato de Contrato n' 04003/2011, o,it.-ndo do tomada de Preços 04.003/2023 Objeto 
Reforma de prédio Para fursciorsamento do  setor de tributos e ludrtôno Para a 
adrrvnmstrsçlo, unto a Seçretarsa de Adnsndtraç3o e Finanças do MmuilacIeJO de Plovo 
OreI. . Cea,a, coeriornse projeto bAsico. Editei e seus anoto. Contratada Construções 
Ver'. LIDA, CAPE : 38 26196710001-X Valor Global *5 207.243.96 duzentos e sete final, 
duzentos e suiarenta e três reais e noventa e seis centavo,l. Data de Assinatura. 
22/08/2023. Prazo Vlflrcia do Constato do Contrato 12 doar) meses e Prazo de Eaccuçlo 
da Obra 90 (noverstal d'as Signatários: Ironede Sane Rodri(ue, Casares Secretaria de 
Admin'straçao e Pavamsças e Victo, Mmcii. Macedo Sosna - Procurador da empresa 
Construções Vem" LIDA, CJPi. 31.161.907/EODl'70 . Pioro Oriente, 30/01/2023. Pvoneide 
Jane Rodragues C3'.aves' Secretina de Ad.ninntraç3o e FInanças. 

RESULTADO Di JULGAMENTO 
TOMADA DE PRLÇOS Ml 4.006/1023 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3 	 bSSad 1577.7069 	 NI IS?. quinta-feira. 31 de a 

Centavos). CONCEITO (NGENPoeRIA ( C0$8IR0ÇA0 LIDA- E. CNPJ NO 20 
91. sagrou-se Vencedora dos segutn lotes: Lote 02' R$6*2.179,11 ($elst,ento 
Dons W. Cento. Seeenta e ~ ~.Onze Centavos); ole 07-AS 86S.929.S 
Sessenta e Cinco W. Novecentos e Veste e No-se Reais e Cinquenta e UmCerraroi), 

CONSTROL LNGLNP(AAIA ITDA . ME, Citei Na 11534 617I1'52, 54(05.-se Vencedora dos 
seguintes lotes: Lace OS' 8$  M)  1,4,41 (Setecentoso Setenta e lias Mil. Cento e Quarenta 
Quatro Reais e Quarenta. um Centavos), Lota 06-IS 961.436,92 (Novecentos e Sessenta 
Uni MII, Oitocentos e Trinei  e Seis Reais e Noventa e Dois Centavoel, Lote 08 - IS 

1000875,99 (Uns M~. Oitocentos e $etenta e Onco Reais e Noventa eP4o'.. Centarosi, 
Lote 09-  *5 793.642.32 Setecentos e Noveno e Uns 545, Seiscentos e Quarenta, Dois Raio 
e ?rede e Dois Centavos) MOREUO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS (MEtI. (NPJ N 
07305 6l01.42, swou-se Vencedora dos seguintes lotes: Lota 03 - AS 1.390 t64,Sl 
Um 1041h110, Trezentos e No-senta e Nove Mil. Cento e Sessenta e Quatro Mas e C nlurnTa 
e Ires Centavos). Modalidade: Concotttnc,a Púslaca ai' 1) 00l/CP. Diante do encosto. f.ca  
aberto o prato recues. prev.sto no ri 009. nojo 1, alrea 'b,  Lei 5666/93 

UN1C. 5N 

1 
M$ .Ifo9  ) 

Coelss3SlO 
	 pTntr 

'citfçAs 7 
lIOVbia,(os - 

teCvtUi de 5 (caco) dias 5ae', paia as 	I'n rude. contorne an 109. nc só'. asse. a' da 
ICi de tg4acde. 8666/93 e si... aerações posleores- Caso '3* ha1a ,ucrpolição o. recurso, 
a abe.lura da(s) Prtgosla(s) de Preço(s) #.ca marcada para o d'a 03 de Setembro de 202L ai 
09W 'orn no mesmo endereço citado boina 

Cnlnaçy-Ct. 3d de A4osto de 2023 
soU tINOS 0(553 OAT.STA 

Presdente da CRI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE AOeAM(NTO 

PEGAO ttn*Õ$IitO Nt 202I.OSOt01. MAC 

A Pretoeira 0¼,. da Pret.,ts,na Municipal de Caucaj Cta'a torna pei1Co. Para 
conlnec,menco dos .nteressado Que Co Aoad pai, o 4a IS dê Setembro de 2023. Is a 
3dnsin lo-to hora.. Inril cinitosl, tendo e" sista a necessidade de .ter.ções no teimo di 
Referência. o cantai,,. serh realado atares do entereço eiet,Mica vais c'np'atnet (o, ti, 
(Comprasaell. estala 'easnndo Ictaflo, na modw.øade Pne*ao IietrÕesco cnh*m.o di 
rulfln'*nto Menor Preço ÇO' lreni, ion'bado soto nt 1023.0(08 01 MAC, coam liso Reg t o 
de Preços visando a tutora e eventual contrataç10 di empresa elpecial.ZaOa na aos,  - o de 
materiais hojoitatares pata i,aPA MunaS de Interesse do soslptuio do Meio AInberit, di 
Caucaia/Ct. 0 Q" encontra-se na Inte(ra na Sede da Consolo. situada a Rija José validei,

tensa, 270. Padre RO.niadO . Cauca'ajCS. Maiores mios n'açõe. no «-d'teço citado, mc 
horário de OiWs ás 02W' ou pelo slte hetp //munlclPios Ice ce4ov b.fl.otacoes 

Caocaia CL. 300. AosIo de 2013 
ItaGlIO GOMIS MORIIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 

UTRATO DE CONtRATO 

Extrato do Contrato til 10110606.001. resstánte do Tomada de Preços NO 
20130606001: Cepo licitante Secretaria de lsi'nalrstura e Urbanonso. Dmltaç$o 
Orçansentlr.a 0901.13.451 10C2 0016 tletne,-sto di De.p,.a 4490.5000 Qseco 
(.ecuçSo dos SerV.(os de Penreentaçio co., bloco de concreto mntertzavado do acesso 
praça de creia do Distrito de legado. dos Mendes Zona Rural, conforme PT nir 1078339 
11/2021 e COnvCrsO isl 914534 coe, o MLrst*r.O do Turismo, sato a Sec'eta'ma de 
itlfraestni.rtura e U.bansn'c do Miunseipo di Poroumitra/Ct. Vmgt.mcma do Contrato a:. 120 
(cento e Vate)  d'as Coatiat,doc,I ii M V Coastrvcoes e tocacoes LIDA[Mi &55ifl4 
Pelo(a) Contratado(aI: Mun'rberto jun. Morre. de Vasconcalos Ais... pelo(a) 
Coert,ata.'te tinerson Pelei LOisa. Costa Valo. Glota R5 579 446,50 lqspisa,entos a setenta 
e fone ml quatrert0s e sessenta e seis reais e cinquenta centavos) Porou.ltia/CE. 3d de 
a(osto de 2023 tmenon Pele' Lhes Costa - Cideradorlal di Despesas da Secetar,a Oe 
Ialrantrutu'a e Urbanismo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

AViSO 0€ LaCiT .çAO 
PRtGJtO ISITRONICO N 21/2023 

O Mulsclp.O de Grania, através de sia3 Cce,issao Peemn.rmente de lictaçio to'na 
oublmco QW se encontra a dIsoosaçIo dos interessado. o Edital na Modalidade Preflo 
Eletrônico NO 20/2013, cujo 0*-eta É a Contratado para peestaçao dos serviços de 
cast'açio 

 
de animais I~ e ptosl e"a'tes no Mvnlcmp.o di Granie/CL. sendo o 

Cadestn.nsento das Propostas ate o dia 53 da Selanibno de 2023. ás 14 IHOIinmO de 
Bra.l.aI. cor,, a Abeelu,a das Propostas no da 13 de Seles-abro de 2023, is lÉJviSrn.n 
(Hoean.o de Irasaia). O Referido (d'ia5 poderi se. adQwrido no $.5. 
'mIto //rnuncipos.tca cc jov.beftcatacoet/ coa'donnse IN-04/201S, e na Plataforma de 
tictaçO-es do Banco do Iras.l Pitlps//réww.Isosacoes.e.conr.br, locaizada na Praça da 
Matrv. SINO, Ce,t'o. Gnanaa-C(. no horario de 035 is 025. 

Grar,a'Ct, II de 440510 de 2023. 
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da  CRU 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO Di ALTERAÇÃO 

coNcOqi*fNCiA PUISICA P0 2023.06.06.1 

Concorrincsa Publica NO 1023 06.06 1 A Conr'lsslo Permanente de Ucitaçlo do 
Município di Horiz~ comunica aoe ,,te.essados. a Alteraç4o  do Edital da Concorrência 
Publica N• 2023.0606.1, publicado no oneraS Dou dia 16 de runo de 2023. pngeva 204. 
seçlo 3. cuo cisteco e a Locaçio di Veiculo. Coe" Molotrst& Destnadosa Secretas. de 
Saúde do Município de Hor.aorrce/C(. Cor/sem. (swc'caçdes rio Protelo Batico (tv 
atitude da necessidade de .tteraçlo rIo edital, enss especial no aneso III, a sesslo publica de 
recebmn,ento e abertura dos ens'elooes fica re.narcada mara o dia 02 de OutubrO de 2023. 
is 0,00m-n A integra do edital alterado e demais ..fo..nações poderio ser, detidos na Ar. 
Presidente Castelo P'anto, P0 $100. Centro, Hoeilor,te/Cj tu (SI 3222 05*3. e nos 
endereços •etrôs'iico. www tce,ce soe br / waw horizonte cc pov 5s 

Plor.zorteJCC. 30 di «Oslo de 2023 
RO51LANDA RIBEIRO DA SILVA 

'rrtdtnte da CRI 

AViSO 04 UCITAÇIO 
PREGÃO LLLTRÔNICO Se 2023,0S22.I'SAP 

reio tletrôn..co ti' 2023.0122  1.551 - Jsjgamento ,lenor Preço por leres 
Objeto: seleçio de melhor proposta para RegIstro de Preços roendo futuras e eventsaaas 
aQuisições de pneus, aros e cAnsara de ai'. destinado, aos velo/os de d,ntsat Secnetarlas 
do Mun.c.pio de Hoeflorsle/CE. O prazo de çadastramrresto das Canas Propostas e abertura 
para analise das propostas semi até a, OUa3Oen.n do d'a lide seterbio de 2023. O Edital 
podia ser adquIrido nos ender.ços eletidncot esavi comnoratnet (0v W. 
vais insoqrzonte.ça gov.br e svwe.tce 'e 40v 5' a part., da data desta publicado. 
lnirmmaçøes: Na sede da Constolo Permanente di Preglo nas,  Ai P'rsideimte Castelo 
Brinco, ne $000. Centro. Horizont,/CE ou 85)3212 0513 

Hon:ovte/C( 30 de Al de 2023 
DUGO LUIS LEANDRO SLVA 

Preçoe.ro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULTADO 04 JULGAMINtO 
CONCO*RtNCIA PÚSUCA Na 23.06.01/CP 

ResevIado do lo/sarnento das Propostas (e Preços Secretaria de Educaçlo Básica. 
OtIro. Conerataçio di pessoa amaça para requa .Vcaçlo e •mpt.açlo d, prenios 
escolar,., ao-avie da Secretana o. Educaçio Batia deste Município Aros Abertura e Ar-use 
das Propostas Apresentadas e Amparada Im Peirar Técnico err.tmdO Dela eqaipe de 
.~do rivur.cioio a Consolo chegou ao seguInte resultado EMPReSAS 
VENCEDORAS lELO (MPRUPDM(P4TOS E SIRV5COS LÍOA, CAPE P0 16954 2521000l-12, 
sagrou-se Vencedora dos seeu.nces 1oleo Lote 01 *5 5*3893,14 (Oitocentos e Oitenta e 
Três Md. Oitocentos e Noventa e Três Reais e Quebro. Centavos): Lota 04 . IS 32$ 262.64 
(trezentos e Vinte a C,nco Ml, Duzentos e Sessenta e Dois Resit e Sessenta e Quatro 

O Muncipio de Novo Crienlr, torna piblmco o Resultado do Jm,aganie.rso do. 
Documentos da Habmlitaçlo apresentados ao processo Tornada de Preços Um 
04.006/2023, cujo objeto versa contrataçlo de empresa para prest.çlo de serviços 
asoecial'oados na alaboraçio de projeto LOA 2024 e elabonaçlo do lalaunço Geral 2023 
do Municmpio de Novo Orienta. Empresas Habilitada,: 02 - Atac-Assessooa Técnica 
Admmn,stratm,s & Ccntabsl 5/5 03 - p2 ContabilIdade e Assessor.. Admnslnsstratsa LIDA, 
De. atenderei, a todas as ea'gtrscmas em editei Empresa snabllitad.a: 01 'A T ladas de 
Souaa-ME. por "1." (14, apresentar os tens 5.4.4 .5.4.4,3 • 5,4.6, 04- 1 P  cie Sousa  
Nascimento-ME por danar de apresentar tens 5.4,3.4. 5-43.5, 5.4.3.63 4.4 e 
5.4 4.3 Após o Mgamento dos documentos, a Co,ns,10 de UCIta(3O deiterou em 
publicar esse resultado, abr,ndo O prato necurlal Previsto no e.v$o 109. I, 'a' dá W. 
U L,c-taçtes Piada mais havendo a consignar ei, ate, o presidente da Cii declamou 
encerrada a sesso, tendo Udo anatada a presente Ata que após Inda e se eclsada 
conforme, vai assinada pela Coenlssao. O inteiro teor dessa decislo em, ata, cotara 
disponivel no setor de licitações, 1505 das úteis apos esta publicaçio, no Pso4rio de 
atendimento ao público das 0700 ás 03 OCa, e anda nos seguintes sitio, eletrônicos: 
Pittps-//nw novoor.ent..CIO 40v b./scIacao PhD  htlps:/itcmtacoes.tce ce.gov.br/.  

Novo Oriente/CE, 30 de acosto de 2013 
PAULO SéRGIO ANCORAM BONFIM 

Presidente da CPL 

On 
vdi.nsm'nn.ni - eri..nn Me.,., r.,.n cPSr,a 



rj
:.N ONIO VIANA 

INTERIOR  
Exçdoará alimentos 

Ao qa II laSsa • —. S.,,~ Mis de 30 
Ssda * a_ias pai deeçi. E 	aSa 4. 

a2S edq& • tipcacâo AflnlS* kap$oc. (Pra. 
PS).$.fltcidtoSãjOSeiSaadea_i_IUape. 
seloS qa sorte doades .o Prcp.m. Cail Sim F..t. 
ci— 	.a p asçlo qai aegw Sodu (.3 doai. 
ssbadocisp 'lada.. ilaliata se aia gaiato 
il. a oço de doa, 2 4 diaes - isorok Tido 
Is acacG - hiqai di Iq.óçla do SÍsMdØo. 
asi—isaçõapies odes (sS Cos cqoas90 di 
abuso .50.1. eis pn.t snaa coem *y Só.. 

MaS 11u4 %SeM • lala., MMS.açM 
'Silo ci MeleOade Iliribua. A FapSi.aepn. 
sai. 'eS..4 300m4 *ts — do. 4. w 
coiso. aisda coa,. 'Majada. 	aaa. af.ços 	e 
coaucvt co.. pnmliçlo daS IS 150 maL 

— — 
O rrn.dn Iiivian di ansa (P1). patcq - 

Suava semana di viii, lama 0t1. Cosia (1_lava 
airn$ de ai ur. Siawiapci.Sq..nskva.. 
aiitlr do sete à. Ida.. Sipatial fia a iraSo do 
C.onsado. que di 	daao que pi. lada..... 
mi, & adicto 1_á .nrape o coso Caia. lnep.do  
de 5, 	F*õca (052). boi. ia radom.. que 
ira aMi 	UM rdWt eiaOif se pata s PeMc,a 0,114. 

Pacote pmoto 
FJm.no Finta 1k..) muSeu que e. br~.ae• 

rim aa.aaciada. eScuSam o. iiaauiiaades 90t 100 p1. 
61_a pai. 4. — FOcaiS. lawisamcvtO - afta 

da«"ø pISa pai o. pIldo,os loa Fa qias. 
4. deaiacse . p.a.ad.e os.a.. que • popolaçâo .5 
cota.. qaaabar sa_sa co iotoa da .r'ca  pó-
bIca. um és ..is M co Sinal latim - AaSsa. 
vasa e — pa 

Caoutão .q.ac*Sdo S boa deita. frio do 
Fado. e tiai len, filia pó, Pfl pan hoacispia. 3$ 
admimaaoacks 	idpS do Caiu. M.uai .tsoiadad.a. 

(ocorrem ptn. (acta tón,. dipea&,. lide 
ris. c.al  draiqu. pera  Doevl.s Xii.. lena.. tIahO. 
Io*.ftse ldoaiain. e 14_do Iaasa,k 

— 2024 
Ø •fljor.j &igaonal [Jisital do Caiado do Cais 

(IRUCt). ..Sa de tecidas' (a) (51 .in.a detivialcai .&~~~ rsn o. .qa.. 
mesa. 'lo da 'vila 	ote elos atida os 
ekiçõo. 	detHáu..s..U..deq.. 
nopttowa*$i0b, — ...stot. 
t,touido. pâo luada. lado miasse ti mli dde. n'odeio 
inala i,cil.ii 

E mais 
A p.e.aiotde que mias de &a*tsa IZUi) mal .rita 

.ktraaaa 'ou ornam dla.a*.asla. polo Pai. n'o, 
a14 kvr:e.ra vanro Carookeme O p.tçeo 1SF. çsut 
aauroi. o-si.. 	Ja ircnolu dod.,.mple. 
nwii 	 0. idas de isa tinem 
.i 	 de 20*u urnaa 

Lt 0001 aJ' de acetdiu. 

or"IEktci,rsl*Ja 

Por Captao W'Jgrer 

..'ipal hjcrança 
•".ir pr 	ode lora. 

ia.posuaSaaaJaapoi,da 
aT4ii4tI alt ataliajio «vil imbuI,.. de rçe. rpq—
S.lAne,.nsls.rt Pldraueaeo.ovcirwapt,rerpn 

.......idade 

- audirta 

..a4o.v.r :-a.,l0.Mat.ic 
rsdoiodoobraul. 

Maas informaçi,. 

ia.-. - ci--i— — ....  5_a__ os 

?tt rPW  t._ 

• ionabuzj. Ceará. Otatil • O..gml-f adia. ii da .oao da 202J .O ESTADO ,,.cau  ,c s.. 

1W Fis 	
 Av. Oliveira Paiva passara po om.aslo Pe ulflefitt 

intervenções a partir de hoje 
Diariamente cerca de 45 mil veiculos passam por tal via 
a velocidade do local será readequada e a sinalização será revitalizada 

lia do. p4llpiM ar. 
enlata de Pc.talna de. 
.erS tà.iwi. a PI' P. 
o, idtle di laiii'iaç&s 
do Poder PISco • pense 

05.t.'fiin, SI. A 
Auroida Olinsir. Pan liça 
• A' WoAI.çio.. Soana 
b SI 1 tI. e. dln.aa,.ai. 
recibo cerca deis mil vo-
cala. O cc.oedn.ado. do 
Nutro de Snuranta VIJ. 
ris da Aiaiirqiala Municipal 
dc leltasio e Csdsduaaa 
(AMO'). taslo Oliveira. is-
phc. qec a decote, diria 
bis, aip...,,. alseuicli, na 
"-a 4a mostrada 
raaq.i.ani.to  qa livel... 
que. nor. 2019e 202'. a 
Av. OlUvOsa P.bvs .11— ... . cl...
a-ri" IS prinoçi.aie ricas 

ctillcaa itt 1.114. à eq.Ip.avlinto, seria l.plc- quea A'. asSeio 4. 'an. 
tivcr.dadi e couocenuraçào 'mentida. 	 .11116 'loa, via. coses 
do iisi,tros. 

 
-De janeiro 	T.sabSm nato previsto. p.an. iedic.dorso. 

de 2019. olha de 2023. a puoloa5sassah.i. de euti. 
Ar Ol,wra P.N. ar$,etrosa di, em cru.irrweiuõs como Atençio 
200 a,d.ita, sendo um o, coam aura.. Trc.(r.do 	S.epiando . 'aMacia 
(g,l. lia com ti..., (o.  CesSei.. Côarto liam.. 4. itd.Øo .4, rel,c,4,3, 
cada e la. arr.Dalam1000. Cbac. Limo.. 4110t de 	4día que 3d loa ,m$.eA 
coata ocuotde.adou. 	(aiim. M000enbrr Actor.. cada e.. asia.. (spaiol de 

Sai pqAsima. dia. 29 Oecoade Rubaci'.a a Leal. ratde fluo.' da caplts cc 
auaam.nioa a. avivada em Cai~ rac~ devnio ser transe, a A'. Omiti, Pana 
q.unIo 'iran uen,altma 	Instalado, pari ciii,, que tirrobimo teta r litro rei 
doa. a mura  di iravinia a pr.ler.ac,al seja ariMa.  dequido p.c. 501..!). 
em duaçonal inc riaiamen 	da. assim. man,m,iando os 	'A Jcíai,ia da ordem 
lO coma Ar Octimberga 	mcc* de acidente,. Saulo de J.pl suas  lo da reqia. 
doe Ganiag, ais. iefarq.a- Ouve,,. .disoia que. coa I~ e rradeqs.aqia da, 
4.,M no,,. cuSpo. pan a .,a.kr.çao do, ..iaios r,Iocid.dm ias na travo!. 
pidmutra seta. n,ril.doa c nomiloean.eatos. onaus. vi  lambi. cc.rr,preendcl o 
no. pianos io.c.asan com leal. da cidade divisa. rolara. duelo de vilcale,. 
is rase 1)r Ias. FurssJo, recebi, açõn ,cm.lhaia. e.c incitei com miS.srs 
ri. l,,usno Campo. o Rua pari,'. alada esMo. pira- demandai de carnal. de 
Moinante. ANtro. e n cesso de de6nuiao Na me. padesarci. .po.u..n.d.dea 
polida... uemalericss pan sial, os dado. rileriatia da influia. apura, coa. 
,nulhoraa s vu,ibuI,d.d. da. a .cld.ruiea faial, encostara. 	do .ceulballdad.. ai' 

CIDADES 
&diag O pflv E°a t, Fitcn ann a &ttzm I O plQ 	OS 5 
urltr'4t1r tINIU Zfb9Ó'G de ÍIah O P00 rilír l 'IWI ai .atawfs a s.ioxs g hiwitó. Ltg.Sa PY cio o goa. Ç. 0 kX a 

     

fies 	lesar is IS 

..Ia.ci. • Ss.ssu,a 

:1 
Oljv,k.. ecrmcaiasda que 

Sioçia pensada sem 
pia l o i$ØiS. do iii' 
Ibo.., a N5.aranø viátu. 
osap.d.Lp.rap.da.un.. 
ddasaa a soIsdaitai por 
loros Os pISco aia. 
,aiairáttC.akuuw di. 
sWdo - PnfeIl.a a. 
msutsea calo 	perto. 
da ideais,. de til. miii, 
apó. a conclsalo da, sovas 
,i,alitacr.ra pais se ad.apoa 
Ccl,, ao mau. de r,o, 4.4. 
e' is dc 

Aivalmqne. cerca de 
50 tia da PiSka. 0  1 
n'a rndoqo.da.. A ASIC 

rediaçiun ia 
comoro da acidento. 
,U cada 'ido de 65.1%. A a.,-
Íarquia dotau 4.. iam 
levantami.le apoato. quai 
a r.duçia do liste oSv 
me p.nrliidc P. inC.. 
r'ta. a aumaao de 
ipi eu 6.01 ~nado. na 
tempo midlo do naçem a 
cada qaltaanelro perco. 
M. resultado que ajuda 
a deasei,t'flca, a ides di 
que tala «Seu 8a aepsae 

p.t»idicin o. i.oso.I,-
ias de aIç.ama Fica.., 'Essa 
med,d. 1 .3 elo repercute 
aagniftcailveuiaiau. e. 
o de vla... mia (as total 

díloirtç. a. pirsievaSa 
di .'idaa. Aftial. o que eta 
seI, ,cçusndo, pita ama 
vida q.e 4 .alvaf' timbra 
.apalaie.doali da AMC. 
Acosto Paris,. 

Por Yiamlni ledaça., 

----5'----- 

---ao—.- -----o-----. 
—a-a—'- 

- sa—ra ,.e.5a sa 

—m----_---'--•-- asama. 
;.'.t e,-- -.  

ar- 
----a us.a—ras—ai as_o. ------a--a--- 

ava— 

-- i.1 ea — 
— 	 - -as 

-- 	---5— 
l5 	- 	,ai --a.—.—. — — 	a 	- 

e 	a4 na' .ate es Maia tia.... 

tu raMosa Maia ia 	- 
uetai.t asa afa caio 

asain sai 	 . 	- 'asa a- 

tã.vr'  
a 0- 

Mal  

En 
-I 

EE5E4?!E 

za —i, at 	ei_ 
-zt't.tr.r.r a' 


